ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА «ДЕЛОВОЙ РОССИИ»
ПО ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ТАМОЖЕННОЙ ПОЛИТИКЕ
Дата проведения: 1 августа 2011 г.

Место: «Деловая Россия», Краснопресненская наб., д. 12, подъезд 7, офис 208

Приняли участие:

	1. Быченков Денис Владимирович
	«Деловая Россия»,
Директор по международным программам

	2. Вашенцев Валерий Игоревич
	ЗАО «Элинар-Бройлер»,
Исполнительный директор

	3. Гривняк Александр Иванович
	ООО «Себастес»,

Исполнительный директор ОАО ПКП «Меридиан»

Член Совета директоров

	4. Зайкова Марина Геннадьевна

	ЗАО «НТЦ Энергия»,

Генеральный директор

	5. Корзенков Игорь Викторович
	«Деловая Россия»,

Директор по взаимодействию с госорганами, политическими и общественными структурами

	6. Коршунов Алексей Юрьевич
	«Восточно-европейская товарно-сырьевая биржа»,

Член Биржевого Совета

	7. Костюченко Ирина Юрьевна
	«Евроцемент Груп»,

Зам. руководителя Департамента -

начальник Управления

таможенного сопровождения

	8. Крауз Владимир Вячеславович
	ООО «ЛЕКСПРО»,

Генеральный директор

	9. Лякишева Марина Всеволодовна
	DLI Piper,

Советник

	10. Рогов Федор Леонидович
	ГК Эспро,

Старший аналитик

	11. Сурвилло Виталий Юрьевич
	«Деловая Россия»,

Вице-президент
Председатель Комитета по ВЭД и таможенной политике

Вел заседание: Сурвилло Виталий Юрьевич
Повестка:

1) утверждение направлений деятельности Комитета;
2) утверждение механизма работы и взаимодействия членов Комитета;

3) формулирование основных проблем для работы на ближайшее время.

Комитет решил:

1. По первому вопросу:

утвердить в качестве основных направлений деятельности Комитета следующие направления:

1) экспертно-аналитическое обеспечение работы «Деловой России» в профильных общественных советах при государственных органах, в первую очередь в Совете по ВЭД при Минэкономразвития России и в Общественно-консультативном совете по таможенной политике при ФТС;
2) участие в проведении оценки регулирующего воздействия вновь принимаемых законодательных и нормативно-правовых актов и экспертизе действующих, связанных с ВЭД и таможенной политикой;
3) участие в мероприятиях и работе структур, направленных на поддержку отечественного бизнеса в рамках международного сотрудничества (ТС, ЕврАзЭС, АТЭС,  ВТО и т.д.)
4) участие  в оценке эффективности работы государственных органов, регулирующих ВЭД, качества оказываемых ими услуг.;
5) защита интересов компаний-экспортеров членов «Деловой России»;
6) защита интересов компаний-импортеров членов «Деловой России»;
7) участие в работе по совершенствованию валютного регулирования; содействие формирования в  Москве международного финансового центра;
8) работа в области совершенствования миграционного законодательства;
9) участие и представление «Деловой России» на международных форумах, симпозиумах, конференциях и прочих мероприятиях;
10) поддержание  и развитие международных контактов «Деловой России».

2. По второму вопросу:

- принять в качестве основной  формы работы Комитета заочное взаимодействие его членов с проведением очных заседаний не реже 1 раза в квартал. Очередное  заседание Комитета провести 1 ноября 2011 г.;

- сформировать общий рассылочный список по электронной почте для участников Комитета, используемый для публичного обсуждения конкретных вопросов ВЭД и таможенного регулирования и для информации о появлении новых материалов, которые будут размещаться на сайте «Деловой России» в разделе, посвященном работе Комитета;

- использовать  практику привлечения  к работе Комитета по рекомендации его членов профессиональных экспертов, в том числе и не являющихся членами «Деловой России».

3. По третьему вопросу:

В качестве  наиболее важных проблем, на решении которых Комитет сфокусируется в ближайшее время, были определены :
1) проблемные вопросы, связанные с реализацией ФЗ № 311 «О таможенном регулировании в Российской Федерации» (отв. Д. Быченков);
2) проблемы и риски, связанные с переносом таможенных постов в рамках реализации «Концепции таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации» (отв. В. Сурвилло, К. Крутцов);
3)  выработка  позиции делового сообщества по вопросу вступления России в ВТО (отв. В. Сурвилло);
4) обсуждение перспектив и целесообразности создания системы саморегулирование в таможенной сфере (отв. М. Лякишева)
Председатель Комитета                                                                                    В.Ю. Сурвилло